1

证券代码：601113         证券简称：华鼎股份        公告编号：2024-015

义乌华鼎锦纶股份有限公司

关于拟投资建设“年产 6.5 万吨高品质差别化

锦纶 PA6 长丝项目”的公告

重要内容提示：

 投资标的的名称：年产6.5万吨高品质差别化锦纶PA6长丝项目；

 投资金额及来源：本项目总投资95,000万元，资金来源主要为自有资金

及银行贷款；

 本次交易事项无需提交股东大会审议，不构成关联交易，不构成《上市

公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组；

 相关风险提示：

1、投资项目的投资进度、建设期及投资回收期等计划和预测存在不能按期

推进和实现的风险；

2、未来项目实施过程中可能面临宏观经济波动、投资周期较长、行业市场

不达预期等风险，短期内投资收益存在一定的不确定性风险；

3、本项目的资金来源于公司自有资金及银行贷款，公司将积极开展与各金

融机构合作，保障项目资金顺利筹措到位，但仍存在项目资金无法按期到位导致

项目延期、变更或无法完成的风险；

4、公司已完成本项目的备案等前置审批手续，目前处于商业谈判的筹划阶

段，但仍不排除受国家或地方有关政策调整等实施条件因素发生变化而导致的

项目变更、延期、中止或终止的风险。

一、本次投资概述

为进一步夯实主业，增强公司的核心竞争力，义乌华鼎锦纶股份有限公司（以

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

下简称“公司”）拟在五洲厂区投资建设“年产6.5万吨高品质差别化锦纶PA6长

丝项目”，项目预计总投资95,000万元，建设周期为二十四个月。

公司于2024年4月2日召开第六届董事第六次会议，审议通过了《关于拟投资

建设“年产6.5万吨高品质差别化锦纶PA6长丝项目”的议案》，同时董事会授权

公司经营管理层办理本次对外投资的具体事宜并签署相关文件。本次交易事项无

需提交股东大会审议，不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组。

二、投资主体概述

1、公司名称：义乌市五洲新材科技有限公司

2、法定代表人：王天寿

3、注册资本：22,000万人民币

4、成立日期：2014年1月3日

5、统一社会信用代码：91330782089475917P

6、注册地址：浙江省义乌市佛堂镇义乌经济开发区五洲大道1888号

7、股东及持股比例：为公司全资子公司，公司持股比例为100%

8、主要业务：一般项目：新材料技术研发；合成纤维制造；高性能纤维及

复合材料制造；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；合成纤维销售；高性能纤维及复合材料销售(除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

9、主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标 2022年12月31日（经审计） 2023年12月31日（未审计）

资产总额 170,764.84 170,446.60

总负债 51,252.05 44,491.86

净资产 119,512.79 125,954.74

主要财务指标 2022年度（经审计） 2023年1-12月份（未审计）

营业收入 50,016.37 81,966.73

净利润 26,885.85 6,441.95

注：公司已分别于2024年1月15日、1月31日召开第六届董事会第五次会议、

2024年第一次临时股东大会，审议通过了《关于吸收合并全资子公司的议案》，

3

同意公司吸收合并全资子公司义乌市五洲新材科技有限公司（以下简称“五洲新

材”），并注销其独立法人资格，五洲新材全部资产、负债、业务和人员等均由

公司承继。目前五洲新材尚未注销，待注销完成后，五洲新材将变为公司五洲厂

区，投资主体变为公司本身。

三、投资项目基本情况

1、项目名称：年产6.5万吨高品质差别化锦纶PA6长丝项目；

2、项目地点：浙江省义乌市佛堂镇义乌经济开发区五洲大道1888号；

3、投资金额：预计总投资95,000万元，其中固定资产投资约79,450万元；

4、项目建设周期：二十四个月

5、建设模式：改建

6、建设内容和规模：本项目在公司现有厂区范围内实施，利用现有生产厂

房、原料/成品仓库、宿舍、办公楼及劳动人员等进行生产。引进纺丝机、卷绕

机、空变机、加弹机、空调机组、制冷机、自动落丝、自动包装、输送系统、配

电、配套装置及公用配套设施，预计总投资9.5亿元，建设周期为24个月，形成

年产高品质差别化锦纶6：DTY弹力丝2.2万吨、FDY长丝4.3万吨的生产能力。资

金来源为公司自有资金及银行贷款。

7、市场定位及可行性分析

高品质差别化锦纶PA6长丝市场前景广阔。国内锦纶产品目前以PA6为主，消

费者对于抗紫外线、吸湿排汗等需求的增长,让锦纶的高强度、高耐磨性、耐高

温低温等性能有了用武之地。高品质差别化锦纶PA6长丝产品以面向户外运动类

服装为主，市场需求量极大。

本项目属于《产业结构调整目录（2024年本）》第一类 鼓励类“二十、纺

织”的国内投资项目，且已取得义乌市经济和信息化局的备案通知书。本项目建

设符合国家及省、市的相关产业政策要求。

2022年４月，工业和信息化部等六个部委联合发布《关于“十四五”推动石

化化工行业高质量发展的指导意见》（以下简称《意见》），《意见》要求化纤

行业与纺织业协同布局，加快发展高性能纤维，并从完善创新机制、优化调整产

业布局、加快绿色低碳发展三个方面提出建议。《意见》的提出为高性能纤维行

业的发展指明了发展方向，并提供了有利的政策支撑。

随着锦纶产业链转型升级和下游消费需求趋势的改变，大众对于精细化产品、

户外运动、骑行类的产品需求开始逐渐提高，国内锦纶产品的渗透率依然有广阔

的提升空间。公司未来的发展战略是聚焦主业，优化资产，增强公司的核心竞争

力。本次投资项目也是基于未来的发展战略，进一步提升公司在中高端民用锦纶

4

长丝领域的核心竞争力和市场份额。

基于上述情况，公司拟对现有锦纶生产线进行数字化升级改造，包括生产工

艺数据自动采集与产品质量在线检测系统、智能物流与仓储系统、智能切片配送

系统、自动落筒系统、自动包装系统、新产品实验研发等。并计划通过"机器换

人工、自动换机械、成套换单台、智能换数字”等方式，逐步把企业的发展模式

从“产业红利”向"技术红利”转变，从而确保企业的可持续发展。

四 、本次对外投资对公司的影响

本次项目投资是从业务发展实际需求出发、围绕公司主营业务进行的拓展，

有利于公司进一步扩大市场份额，提升综合竞争实力，对公司主营业务的持续发

展有积极促进作用，不会对公司的财务状况和经营成果产生重大不利影响,符合

公司整体发展战略规划，符合公司和股东利益，不存在损害中小投资者利益的情

形。

五 、本次对外投资的风险分析

１、公司已完成本项目的备案等前置审批手续，目前处于商业谈判的筹划阶

段，但仍不排除受国家或地方有关政策调整等实施条件因素发生变化而导致的项

目变更、延期、中止或终止的风险。

２、本项目的资金来源于公司自有资金及银行贷款，公司将积极开展与各金

融机构合作，保障项目资金顺利筹措到位，但仍存在项目资金无法按期到位导致

项目延期、变更或无法完成的风险。

３、未来项目实际实施过程中可能面临宏观经济波动、投资周期较长、行业

市场不达预期等风险，短期内投资收益存在一定的不确定性。

公司将充分关注外部环境、市场与行业的变化，审慎决策，同时不断提高管

理水平、完善内部控制机制、强化风险管理，积极防范和应对上述风险。公司董

事会将积极关注该事项的进展并及时行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资

风险。

特此公告。

义乌华鼎锦纶股份有限公司董事会

2024 年４月 3日

	义乌华鼎锦纶股份有限公司董事会
	2024年４月3日